
Státní okresní archiv Plzeň-sever se sídlem v Plasích 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Archiv obce Přehýšov 
 

[1870]–1945 (1948) 
 
 

Inventář 
 
 
 
 

EL NAD č.: 235 
      

AP č.: 353 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mgr. Zuzana Ferenčíková 
 
 

Plasy 2018 



2 
 

Obsah 
 

Úvod: 
 

 

I. Vývoj původce archiválií 
 

3 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 

4 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 

5 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 

6 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 
 

6 

Seznam použitých pramenů a literatury 7 

  

Přílohy:  

Příloha č. 1: Počet obyvatel a domů v obci a seznam doložených starostů 9 

Příloha č. 2: Seznam použitých zkratek 10 

  

Inventární seznam 
 

11 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

I. Vývoj původce archiválií 
 

Původci archiválií fondu Archiv obce Přehýšov zpřístupňovaných tímto fondem 
jsou: Obecní úřad v Přehýšově/Gemeindeamt in Přeheischen, 1850−1945, Místní správní 
komise v Přehýšově, 1945−1946, a Místní národní výbor v Přehýšově, květen 1945−červenec 
1945, 1946−1990, IČO 258288.  

 
Přehýšov (něm. Přeheischen, Przeheischen, Pscheheischen) leží 11 km jihovýchodně od 

Stříbra v nadmořské výšce 371 m. Název vznikl z původního Přahýšov odvozeného ze 
staročeského slovesa spřáhnúti, ve smyslu dvora či osady přahýšů, tj. lidí kteří se spřahují, 
spolčují. 

Přehýšov je v písemných pramenech poprvé zmiňován v roce 1248. V polovině 
14. století je uváděn v majetku premonstrátského kláštera v Chotěšově, jehož probošti ves 
několikrát zastavili světským šlechticům. V 17. století se Přehýšov stal už trvalou součástí 
chotěšovského dominia. Po zrušení kláštera Josefem II. v roce 1782 bylo panství předáno do 
správy Náboženskému fondu a roku 1837 jej koupil kníže Karel Alexander Thurn-Taxis 
z Regensburgu.  

V roce 1848 došlo ke zrušení poddanství a tím i patrimoniální správy, která pokračovala 
ve své úřední činnosti do roku 1850. Nejnižším správním článkem se staly samosprávné 
místní obce, a to na základě tzv. Stadionova prozatímního obecního zřízení č. 170/1849 ze dne 
17. března 1849. Vycházelo se hlavně z josefínských katastrálních obcí, s tím rozdílem, že 
sídliště se mělo stát buď obcí, anebo součástí obce jako tzv. osada. Až do zrušení 
vrchnostenské správy patřil Přehýšov k chotěšovskému panství. V novém územněsprávním 
členění připadla místní obec Přehýšov do soudního okresu Stod a politického okresu Plzeň 
v Plzeňském kraji. Prvoinstančním úřadem politické správy s všeobecnou působností bylo 
Okresní hejtmanství v Plzni (v letech 1850−1855 označované také jako podkrajský úřad), 
pouze v letech 1855−1868 náležela obec do obvodu smíšeného okresního úřadu ve Stodě. 
V roce 1868 vznikl politický okres Stříbro, do něhož byly začleněny soudní okresy Touškov, 
Stříbro a také Stod. Správní působnost zde vykonávalo Okresní hejtmanství ve Stříbře (od 
roku 1918 Okresní správa politická ve Stříbře, od roku 1928 Okresní úřad ve Stříbře).  

Stejně jako podle tzv. Stadionova prozatímního obecního zřízení, tak i podle v roce 
1864 vydaného obecního zřízení a řádu volebního byly v obci ustaveny dva orgány – obecní 
výbor (volený na tři roky) a obecní představenstvo. Obecní výbor byl kolegiální orgán, 
rozhodující většinou hlasů. Měl usnášecí a dozorčí moc a ze svého středu si volil obecní 
představenstvo, složené z obecního představeného – starosty, jenž prováděl usnesení obecního 
výboru, a alespoň dvou radních. Složení prvního přehýšovského obecního výboru  
a představenstva zůstává pro nedostatek informací v pramenech neznámé. Z dochovaných 
archiválií se také nepodařilo zjistit, kde se před vznikem Československa nacházelo sídlo 
obecního úřadu či kde se konaly schůze obecních orgánů. Z let 1850−1918 jsou známa jen 
jména některých představených. V roce 1893 byla nákladem obce na místě staršího kostelíka 
vystavěna kaple Navštívení Panny Marie, příslušející k obvodu farnosti sv. Martina v Horních 
Sekyřanech. 

Vývoj obce ovlivnily blízké průmyslové a těžařské lokality, především v Nýřanech 
a Heřmanově Huti. Od roku 1890 byl jako místní část obce uváděn Zieglerův důl (něm. 
Zieglerschacht), otevřený na počátku 70. let 19. století Blatnickým těžařstvem plzeňské 
rodiny Zieglerů. Deset let po uzavření dolu jej roku 1917 zakoupily Škodovy závody v Plzni 
(později Akciová společnost, dříve Škodovy závody v Plzni), jež sem po tragickém výbuchu 
v Bolevci v témže roce přemístily výrobu munice. V dosud německém Přehýšově tak od 
konce 19. století přibyla řada českých hornických a posléze dělnických rodin, žijících 
v kolonii Na Větrné jámě (nebo Větrná jáma), kde se původně nacházela větrací šachta 



4 
 

Zieglerova dolu.  
Obecní samospráva v Přehýšově zůstala ovšem až do záboru českého pohraničí v roce 

1938 německá. Menšina z Zieglerova dolu byla spíše v kontaktu s českým prostředím 
v nedaleké Blatnici, kam také od roku 1919 docházely děti do soukromé české matiční školy. 
Německé děti navštěvovaly veřejnou obecnou školu v Přehýšově1. Dozor nad touto školou 
vykonávala místní školní rada, do které si přiškolené obce volily své zástupce a náhradníky.  

V roce 1919 vstoupila v platnost novelizovaná ustanovení o volebním řádu a o obecním 
zřízení (zákony č. 75/1919 Sb. a č. 76/1919 Sb.). V čele obce tak stálo obecní zastupitelstvo 
(dřívější obecní výbor), které si ze svého středu volilo obecní radu (dřívější obecní 
představenstvo), tvořenou starostou a radními. Prvním poválečným starostou se stal Johann 
Seifert. Přesnější informace o členech obecních orgánů i jejich politickém zaměření zůstávají 
neznámé. Dle dochovaného spisového materiálu byl v obci volen honební výbor, doložena je 
i funkce obecního písaře (Gemeindeschreiber), kterou ve 20. a 30. letech 20. století vykonával 
Anton Zanella. Obecní úřad rovněž hradil náklady spojené s úklidem a zvoněním v kapli 
Navštívení Panny Marie, ale také s hrou na varhany a dalšími kostelními potřebami. 

Zdejší obecní zastupitelstvo využilo po první světové válce přítomnosti silného 
průmyslového závodu – Akciové společnosti, dříve Škodovy závody v Plzni, od které si 
nechalo vybudovat na počátku 20. let 20. století elektrické vedení zprvu pro obecní mlýn a od 
roku 1928 pro celou obec Přehýšov.  

Po záboru českého pohraničí v roce 1938 se Přehýšov stal součástí Říšské župy Sudety. 
Patřil do obvodu vládního prezidenta v Chebu se sídlem v Karlových Varech a náležel do 
působnosti landráta ve Stříbře. Nařízením ze dne 10. listopadu 1938 s platností od 20. 
20. listopadu 1938 bylo na sudetoněmeckém území zavedeno německé obecní zřízení 
(Deutsche Gemeindeordnung z 30. ledna 1935). Až do té doby zůstávalo v platnosti dosavadní 
československé obecní zřízení. Podrobnější instrukce k zavedení německého obecního zřízení 
na sudetoněmeckém území vydal dne 22. listopadu 1939 zvláštním oběžníkem říšský ministr 
vnitra. Po celou dobu druhé světové války, až do 5. května 1945, vykonával funkci starosty 
Johann Schiller. 

Podle protokolu pořízeného 25. července 1945 za účelem soupisu veškerého obecního 
majetku a inventáře patřily k nemovitému jmění obce vedle polí, luk, pastvin, lesů a rybníků 
také obecní budovy čp. 48 (obecní úřad se dvěma nedostavěnými domky, obytným domkem 
čp. 48a a stodolou), chudobinec čp. 66, budova obecné školy čp. 101, obecní mlýn čp. 132, 
dřevěný domek na návsi (bez uvedení čp.) a zděná hasičská zbrojnice (bez uvedení čp.). Do 
obecního inventáře byla zařazena ještě elektrická síť, vybavení hasičského sboru a obecní 
kanceláře i bankovní vklady a hotovost, převzaté od bývalého starosty Johanna Schillera 
a obecního pokladníka Andrease Hetze. Dle dochovaných daňových přiznání patřila před 
druhou světovou válkou k nemovitému jmění také obecní kovárna čp. 42.  

Činnost obecního úřadu byla ukončena na základě vládního nařízení č. 4/1945, o volbě 
a pravomoci národních výborů, pravděpodobně v květnu 1945 ustavením místního národního 
výboru. Vzhledem k tomu, že v Přehýšově převažovalo německé obyvatelstvo, byla zde 
v červenci 1945 jmenována místní správní komise v čele s Emilem Toušem.  
 
 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 

Zpočátku se písemnosti obecního úřadu nacházely zřejmě v domě starosty, po vzniku 
Československa a v letech 1938−1945 byly patrně uloženy v budově obecního úřadu čp. 48. 
Z dochovaných písemností lze jen částečně určit, jakým způsobem byly ukládány. Archiválie 

                                                 
1 J. G. Sommer ji k roku 1838 uvádí ještě jako soukromou, při které byl místními vydržován jeden učitel. 



5 
 

z konce 19. století nejsou nijak signovány a pravděpodobně byly řazeny chronologicky. Ač se 
ve fondu dochoval podací deník z roku 1907, byla přijatá korespondence označována až od 
počátku 20. let 20. století, a to zprvu rukopisně, poté podacím razítkem. Na některých spisech 
je i uvedeno, kdy byly projednávány v obecním zastupitelstvu či radě a pod kterým bodem.  

Řada spisů byla ve 20. a 30. letech 20. století rozdělena do tematických skupin. Agenda 
domovského práva tak nesla označení H9 nebo H4, některá došlá korespondence od firmy 
Akciová společnost, dříve Škodovy závody v Plzni Š1 a Š3, daňové záležitosti St12, spisy k 
církevním záležitostem a kapli Navštívení Panny Marie K4 (uložené v deskách s nápisem 
Kirchliche), spisy ohledně kanalizace a odvodnění obce K1, honebního výboru J1 a některé 
seznamy povinných odvodem M2.  

V 1. polovině 50. let 20. století byly písemnosti obecního úřadu předány z Místního 
národního výboru v Přehýšově do Okresního archivu Stod, pracoviště Staňkov. Po 
územněsprávní reformě byl fond dne 17. dubna 1961 z tohoto archivu delimitován do 
Okresního archivu v Plasích (př. č. 46). Jednalo se o 7 úředních knih z let 1872−1945 (1948), 
4 podací protokoly z let 1907−1935 a 3 balíky spisového materiálu z let 1879−1944 o celkové 
metráži 0,94 bm. V květnu 2017 provedl Státní okresní archiv Plzeň-sever se sídlem v Plasích 
výběr archiválií ve skartačním řízení, na jehož základě byly převzaty trestní listy a výpisy 
z trestů (inv. č. 27) z let 1918−1944 (1946), některé stavební spisy pocházející většinou ze 
40. let 20. století (zařazeny u inv. č. 20), inventář mateřské školy (inv. č. 23) z let 
[1939]−1945 a lesní hospodářský plán (inv. č. 28) pod př. č. 25/2017.   

 
 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 

Pořádání a inventarizace proběhly na základě vyhlášky č. 645/2004 Sb., Metodického 
pokynu ředitele SOA v Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek 
z 12. března 2010 (č. j. SOAP/006-0767/2010) včetně dodatku platného od 15. července 2014 
(SOAP/006-1300/2014) a Metodického pokynu archivní správy č. 1/2017 k archivnímu 
zpracování fondu typu „Archiv obce“ (č. j. MV-35224-1/AS-2017). Přihlédnuto bylo rovněž 
k Metodickému návodu č. 1/2013 odboru archivní správy a spisové služby Ministerstva 
vnitra, kterým se vydávají nová základní pravidla pro zpracování archiválií.  

V roce 1956 archivář Okresního archivu Stod, pracoviště Staňkov, Emanuel Kubla fond 
hrubě uspořádal. Při generální inventuře ve Státním okresním archivu Plzeň-sever se sídlem 
v Plasích v roce 2013 byl zpřesněn počet evidenčních jednotek, metráž a jejich datace. Ve 
fondu se tak nacházelo 15 úředních knih z let 1872−1945 (1948), 4 podací protokoly z let 
1907−1935 a 4 balíky spisů z let 1894−1942 o celkové metráži 0,75 bm.  

Současným přemanipulováním fondu a zpřesněním počtu evidenčních jednotek se fond 
Archiv obce Přehýšov sestává z 19 úředních knih, 4 podacích protokolů, 6 kartonů spisů a 1 
plánu o celkové metráži 0,88 bm. Změnil se i celkový časový rozsah fondu na [1870]−1945 
(1948). Vnitřní skartace nebyla provedena.  

Vzhledem k neúplnému dochování fondu i různým způsobům ukládání písemností 
v obecní spisovně bylo při pořádání použito umělé pořádací schéma, uvedené v příloze č. 1 
Metodického pokynu archivní správy č. 1/2017 k archivnímu zpracování fondu typu „Archiv 
obce“ (č. j. MV-35224-1/AS-2017). Fond byl rozdělen na I. Úřední knihy, II. Spisový 
materiál, který je dále členěn na 1. Registraturní pomůcky a 2. Spisy, III. Účetní materiál, 
tvořený pouze pokladními deníky, hlavními knihami a likvidačními strazzami obecního 
elektrického podniku z let 1931−1941, a IV. Plány. Většina archiválií pochází z 20. a 30. let 
20. století, jen minimálně je zastoupena agenda z let 1938−1945. 

Úředních knih se dochovalo pouze šest, z nichž je z hlediska správy obce významnější 
kniha cizích příslušníků z let 1882−1927, obsahující ještě evidenci vydaných domovských 



6 
 

listů, vysvědčení zachovalosti, pracovních a služebních knížek z let [1888]−1928 (inv. č. 1), 
jejíž datace vzniku byla určena jen přibližně na základě časových údajů v ní obsažených. 
Posteriora tvoří záznamy v knihách inv. č. 2 a 3, pořízené místní správní komisí a místním 
národním výborem. Písemnosti důležité pro poznání fungování obecní samosprávy 
i samotného vývoje obce, jako zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva a rady, event. komisí, 
byly pravděpodobně vedeny, ale nedochovaly se.   

Oddíl 1. Registraturní pomůcky obsahuje čtyři podací protokoly. Nejstarší (inv. č. 7) 
pochází z let 1907−1912, ucelenou řadu pak tvoří tři meziválečné podací protokoly z let 
1922−1935 (inv. č. 8−10). Spisy, především z 20. a 30. let 20. století, částečně dokumentují, 
jakými záležitostmi se přehýšovský obecní úřad zabýval. Především šlo o elektrifikaci obce, 
k níž se dochovala celkem obsáhlá agenda (inv. č. 14−16). V inv. č. 20 jsou evidovány spíše 
spisy a plány jednotlivých hospodářských stavení (stodoly, chlévy, stáje, kůlny), podstatně 
méně je už obytných stavení či jejich přístaveb. Posteriora tvoří zápisy místního národního 
výboru a správní komise u inv. č. 27. 

V oddílu IV. Plány je zařazena skica plánu směny pozemků mezi obcemi Přehýšov 
a Úherce. Vzhledem k tomu, že nebylo uvedeno datum vzniku, byla odhadem zařazena do 
širšího časového rozmezí let [1870]−[1920]. 

Jazykem archiválií je němčina, ojediněle čeština. V době zpracování fondu se 
písemnosti až na drobná poškození prachem a plísněmi nacházely ve vyhovujícím stavu, 
nevyžadujícím restaurátorský ani konzervátorský zásah. 

 
 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 

Fond Archiv obce Přehýšov poskytuje informace o činnosti místní obecní samosprávy 
především ve 20. a 30. letech 20. století. Ve fondu se dochovala řada spisů týkajících se 
elektrifikace obce i stavební dokumentace včetně plánů jednotlivých objektů a zařízení 
v muniční továrně. Z hlediska genealogického a demografického výzkumu jsou cenné 
dochované dotazníky pro Národní kartotéku (Volkskartei) z roku 1942, jež museli vyplnit 
muži a ženy ve věku od 5 do 73 let. Vedle běžných osobních údajů jsou na kartě uváděny 
i informace o pobytech v cizině delší než tři měsíce, jazykových znalostech, vzdělání, 
zdravotních omezeních, vlastnictví pracovní knížky, o členství v Červeném kříži, službě ve 
vojsku aj.  

 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

Archivní fond Archiv obce Přehýšov [1870]−1945 (1948) uspořádala a inventář napsala 
v srpnu 2017 Mgr. Zuzana Ferenčíková. Čistopis archivní pomůcky zpracovala v lednu 2018 
Mgr. Zuzana Ferenčíková ve Státním okresním archivu Plzeň-sever se sídlem v Plasích. 

 

V Plasích 2. 1. 2018                                                Mgr.  Zuzana Ferenčíková 

 
 

 
 



7 
 

Seznam použitých pramenů a literatury 
 
I. Prameny 
 
 

a) Archivní prameny 
 
SOkA Plzeň-sever se sídlem v Plasích, fond Místní národní výbor Přehýšov /neuspořádáno/. 
 
 

b) Tištěné prameny 
 
Ortsbuch für den Reichsgau Sudetenland. Haida, 1939. 
 
Reichs-Gesetz-Blatt für das Kaiserthum Oesterreich, 1849. 
 
Reichs-Gesetz-Blatt für das Kaiserthum Oesterreich, 1862, Teil IV., (Nr. 13, 5. 3.). 
 
Sbírka zákonů a nařízení státu československého, 1919 (částka 16., 31. 1. a 7. 2.). 
 
Sbírka zákonů a nařízení státu československého, 1945 (částka 3., 5. 5.). 
 
Seznam míst v Království českém. Praha, 1872. 
 
Seznam míst v Království českém. Praha, 1886. 
 
Seznam míst v Království českém. Praha, 1893. 
 
Seznam míst v Království českém. Praha, 1907. 
 
Seznam míst v Království českém. Praha, 1913. 
 
Statistický lexikon obcí v Čechách. Praha, 1924. 
 
Statistický lexikon obcí v Zemi české. Praha, 1934. 
 
Verzeichniss der Orts-Gemeinden im Königreiche Böhmen. Prag, 1861. 
 
Zákony a nařízení pro Království české, 1864 (částka 2., 16. 4.). 
 
Zevrubný popis rozdělení země Království českého. Praha, 1854. 
 
 
II. Literatura 
 
BUKAČOVÁ, Irena – FÁK, Jiří a kol. Paměť krajiny. Soupis drobných památek Nýřanska. 
Mariánská Týnice : Muzeum a galerie severního Plzeňska v Mariánské Týnici, 2013. 
 
BUKAČOVÁ, Irena – FÁK, Jiří a kol. Severní Plzeňsko II. Historicko-turistický průvodce č. 
7. Nakladatelství Českého lesa : Domažlice, Plzeň, 1997. 



8 
 

DRNEK, Jan. Krajina nad pokladem. Průvodce po historii kamenouhelného dolování na 
Plzeňsku. Občanské sdružení STREET : Plzeň, 2012. 
 
DUNDERA, J. A. Království české statisticky-polohopisně popsané. I. díl – Kraj plzeňský. 
Praha, 1845. 
 
EDL, Jan. Přehled změn v územní reorganizaci politické správy v letech 1928–1948. Paginae 
historiae. Sborník Národního archivu, Praha : Národní archiv, 2006, č. 14, s. 485–545.  
 
FLÖGEL, Jaroslav. Praktická příručka pro obecní a okresní funkcionáře. Praha, 1933. 
 
HERZIG, Anton. Die Gemeinden des Landkreises Mies. Ihre Geschichte bis 1945 und das 
Schicksal Ihrer deutschen Bevölkerung. Dinkelsbühl : 1975. 
 
HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan. Dějiny správy v českých zemích : od 
počátku státu po současnost. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2005. 
 
HLINOMAZ, Milan. Dějiny kláštera premonstrátek Chotěšov. České Budějovice : Bohumír 
němec – Veduta, 2009. 
 
CHYTIL, Alois. Chytilův místopis Československé republiky. Praha, 1930. 
 
NOVÁKOVÁ, Božena. a kol. Zeměpisný lexikon ČR. Obce a sídla N–Ž. Praha, 1991. 
 
KAMPER, Jar. – WIRTH, Zd. Topographie der Historischen und Kunst-Denkmale der 
politische Bezirk Mies. Prag, 1911. 
 
KOTYŠKA, Václav. Úplný místopisný slovník Království českého. Praha, 1895. 
 
MATĚJČEK, Jiří. Vývoj uhelného průmyslu v českých zemích po průmyslové revoluci (do 
roku 1914). Academia : Praha, 1984 
 
PALACKÝ, František. Podrobný popis Království českého. Praha, 1848. 
 
PROFOUS, Antonín. Místní jména v Čechách, jejich vznik, původní význam a změny. III. díl – 
M–Ř. Česká akademie věd a umění : Praha, 1951. 
 
Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850–1970. Praha, 1970. 
 
SOMMER, Johann Gottfried. Das Königreich Böhmen; statistisch-topographisch dargestellt 
von Johann Gottfried Sommer, Ehrenmitglied der Gesellschaft des vaterländischen Museums. 
Sechster Band. Pilsner Kreis. Prag, 1838. 
 
TYR, Václav. Stříbrsko. Plzeň : Plzeňská jednota menšinového učitelstva v Plzni, 1929. 
 
VRBATA, Jaroslav. Přehled vývoje veřejné správy v odtržených českých oblastech v letech 
1938–1945. Sborník archivních prací, Praha : Archivní správa ministerstva vnitra 
v nakladatelství Orbis, 1962, roč. 7, č. 2, s. 45–87. 
 
 



9 
 

Příloha č. 1 
Počet obyvatel a domů 

 
 

Rok 
 

Počet obyvatel Počet domů 

1850 482 neuveden 

1869 576 81 

1880 769 104 

1890 928 105 

1900 964 126 

1910 1006  
(988 Němců a 18 Čechů) 

126 

1921 1048  
(855 Němců a 160 Čechů) 

136 

1930 1054  
(819 Němců a 232 Čechů) 

176 

 
 

 
 

Seznam doložených starostů 
 
 

Josef Mathiowetz 1882 

(Franz ?) Michal 1888 (?)−1890 

Mathias Vogl 1890–1895 

Josef Mathiowetz 1895−1897 (?) 

Wenzl Thürmer 1897 (?)−1899 

Andreas Bachmann 1899−1903 

Johann Bellmann 1903−1907 

Andreas Bachmann 1907−1913 (?) 

Josef Podlesak 1914 (?)−1919 

Johann Seifert 1919−1924 (?) 

Wenzl Leibl 1924 (?)−1928 

Martin Hetz 1928−1930 

Karl Pimpl  
(vládní komisař) 

1930 

Johann Janotta 1930−1937 (?) 

Johann Schiller 1937 (?)−1945 
 



10 
 

Příloha č. 2 
 

Seznam použitých zkratek 
 
 

 
AO 
 

archiv obce 

AP archivní pomůcka 
  
AS archivní správa 
  
bm 
 

běžný metr 

ČSR Československá republika 
  
EL NAD 
 

evidenční list Národního archivního dědictví 

evid. jedn. č. 
 

evidenční jednotka číslo 

inv. č. 
 

inventární číslo 

kar 
 

karton 

map mapa 
  
MV ministerstvo vnitra 
  
NSV Nationalsozialistische Volkswohlfahrt 
  
OA okresní archiv 
  
ppr 
 

podací protokol 

př. č. 
 

přírůstkové číslo 

Sb. Sbírka zákonů a nařízení 
  
SOA státní oblastní archiv 
  
SOkA 
 

státní okresní archiv 

ukn 
 

úřední kniha 

  
 

  
 

 
 



11 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Inventární seznam 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



12 
 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. č. 

    

 I. Úřední knihy   

    

1 Kniha cizích příslušníků 1882−1927 1882−1928 ukn 1 

 Kniha vydaných domovských listů, vysvědčení 
zachovalosti, pracovních a služebních knížek 
[1888]−1928 

  

2 Ohlašovací kniha o pobytu mužstva v záloze a na 
trvalé dovolené 

1921−1945 (1948) ukn 2 

3 Trestní rejstřík 1872−1945 (1946) ukn 3 

4 Kniha evidence porážek dobytka 1908−1928 ukn 4 

5 Kniha evidence spotřeby a plateb elektřiny 
obecního elektrického podniku 

1933 ukn 5 

6 Šrotovní kniha obecního mlýna 1939 ukn 6 

    

 
 
   

 
II. Spisový materiál 

  

 1. Registraturní pomůcky   

    

7 Podací protokol  
(č. j. 401 z 25. 9. 1907−č. j. 679 z 10. 12. 1912) 

1907−1912 ppr 1 

8 Podací protokol  
(č. j. 871 z 22. 11. 1922−č. j. 500 z 28. 5. 1928) 

1922−1928 ppr 2 

9 Podací protokol 
(č. j. 1 z 28. 5. 1928−č. j. 370 z 2. 4. 1932) 

1928−1932 ppr 3 

10 Podací protokol 
(č. j. 371 z 2. 4. 1932−č. j. 250 z 21. 2. 1935) 

1932−1935 ppr 4 

    

 2. Spisy   

    

11 Domovské a matriční záležitosti, změna státního 
občanství 

1901−1938 kar 1 

12 Koupě a směna pozemků 1895−1910  kar 1 

13 Spisy a plány budovy obecního úřadu 1941 kar 1 

14 Spisy, plány a rozpočty elektrifikace obce 1920−1937 kar 1 

    

    



13 
 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. č. 

    

15 Faktury a korespondence ohledně platby elektřiny 
s Akciovou společností, dříve Škodovy závody v 
Plzni 

1921−1937 kar 2 

16 Seznamy odběratelů elektřiny 1930−1941 kar 2 

17 Obecní mlýn (daně, členství v Ústředním  
nákupním a prodejním družstvu obchodních mlýnů 
v ČSR, předplatné tisku Mühler-Zeitung, 
pohledávky u Československé obilní společnosti 
v Praze, povolení k mletí) 

1934−1936 kar 2 

18 Daňové záležitosti (platební příkazy, výkazy 
přirážkové základny k účelům rozpočtovým, 
měsíční výkazy hospodaření s obecními 
přirážkami, roční vyúčtování obecních přirážek, 
vyúčtování a předpis daně pozemkové, přiznání 
k dani činžovní, zvláštní dani výdělkové, dani 
z obratu, korespondence s Berní správou ve Stříbře 
a Berním úřadem ve Stodě) 

1924−1939 kar 2 

19 Evidence cizích příslušníků (seřazeno abecedně) 1927−1937 kar 3 

20 Spisy a plány jednotlivých domů a hospodářských 
stavení v obci  
čp. 1−190: 1910−1943 
bez uvedení čp. (seřazeno chronologicky): 
1907−1941 

1907−1943 kar 3 

21 Spisy a plány budov a zařízení muniční továrny 
Akciové společnosti, dříve Škodovy závody 
v Plzni na Zieglerově dole  

1919−1931 kar 4 

22 Projekt kanalizace, regulace potoka a odvodnění 
obce 

1932−1937 kar 5 

23 Inventář mateřské školy (NSV Kindergarten) [1939]−1945 kar 5 

24 Záležitosti kaple Navštívení Panny Marie (provoz, 
úklid, úhrada kostelních potřeb) 

1919−1939 kar 5 

25 Dotazníky pro Národní kartotéku (Volkskartei), 
zvlášť pro muže a ženy (seřazeno abecedně) 

1942 kar 5 

26 Seznamy osob povinných odvodem 1928−1937 kar 6 

27 Trestní listy (seřazeno abecedně) 
B−H: 1923−1940 
I−W: 1918−1944 (1946) 

1918−1944 (1946) kar 6 

28 Lesní hospodářské plány 1927−1938 kar 6 

29 Honitba, honební výbor 1928−1936 kar 6 

    

    



14 
 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. č. 

  
 

  

30 Vyrozumění Okresního soudu ve Stodě ohledně 
exekuce firmy Hermannshütter Schlackenziegel 
und Zemenwarenerzeugung Klíma, Chmelař,  
Ehrlich, Karasek und Frau Klima in 
Hermannshütte, jejíž nemovitosti leží na 
katastrálním území obce Přehýšov 

1935 kar 6 

    

 III. Účetní materiál 
 

  

 Účetní knihy   

    

31 Hlavní kniha příjmů a vydání obecního 
elektrického podniku 

1931 ukn 7 

32 Hlavní kniha příjmů a vydání obecního 
elektrického podniku 

1932 ukn 8 

33 Hlavní kniha příjmů a vydání obecního 
elektrického podniku 

1934 ukn 9 

34 Hlavní kniha příjmů a vydání obecního 
elektrického podniku 

1935 ukn 10 

35 Hlavní kniha příjmů obecního elektrického 
podniku 

1937 ukn 11 

36 Hlavní kniha příjmů obecního elektrického 
podniku 

1941 ukn 12 

37 Hlavní kniha vydání obecního elektrického 
podniku 

1941 ukn 13 

36 Pokladní deník obecního elektrického podniku 1931 ukn 14 

35 Pokladní deník obecního elektrického podniku  1932 ukn 15 

36 Pokladní deník obecního elektrického podniku 1934 ukn 16 

37 Pokladní deník obecního elektrického podniku  1935 ukn 17 

38 Pokladní deník obecního elektrického podniku 1937 ukn 18 

39 Likvidační strazza výdajů obecního elektrického 
podniku 

1934 ukn 19 

    

    

    

  
 
 

  



15 
 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. č. 

 
 

 IV. Plány   

    

40 Skica plánu směny pozemků mezi obcemi 
Přehýšov a Úherce 
(Planskizze zum Grundtausch mit der Gemeinde 
Przeheischen) 
Josef Nargolf (?), měřítko neuvedeno, rukopis 
kolorovaný, 33 x 25,5 cm 

[1870]−[1920] map 1 

    

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



16 
 

 
Název archivní pomůcky: Archiv obce Přehýšov 

 

Značka archivního fondu: AO Přehýšov 
 

Časové rozmezí: [1870]−1945 (1948) 
 

Počet evidenčních jednotek: 30 (19 úředních knih, 4 podací protokoly, 6 kartonů a 1 
mapa) 
 

Počet inventárních jednotek: 40 
 

Rozsah v bm: 0,88 
 

Stav ke dni: 2. 1. 2018 
 

Zpracovatelé archivního fondu: Mgr. Zuzana Ferenčíková 
 

Zpracovatel archivní pomůcky: Mgr. Zuzana Ferenčíková 
 

Počet stran: 
 

16 

Počet exemplářů: 4 
 

Schválila: Mgr. Martina Matušková 
 
dne 2. 1. 2018 – č. j. SOAP/060-2/2018 

 


